42. Però la precisió de qui era l'autor de la traducció és important per la connexió que Merle vol fer entre «dignitas» i els conceptes boecians de «communis animi conceptio» i «maxima propositio», que tingueren tanta rellevància en les teories axiomàtiques medievals.

43. ORL XIX, 155.

44. ORL XIV, 87-88. Cf. pàgs. 1-2 per les tres parts en les quals l'obra es divideix.

amb el terme emprat per als fonaments d'una ciència particular (en aquest cas, la teologia) per Eudes Rigaud, en les seves *Quaestiones de devers* 1245 (la cursiva és meva):

«[...] in aliis scientiis sunt principia, quae sunt omnibus nota, sicut sunt *dignitates*; sunt etiam *suppositiones* sive petitiones, quia idem sunt per essentiam, quae sunt principia illi scientiae et supponuntur in illa; sunt etiam et *conclusiones*; sic etiam dicendum est in theologia quod sunt *dignitates*, quae omnibus sunt manifestae, scilicet quod Deus est summe bonus, super omnia diligendus, et quod summe justus et huiusmodi, et horum cognitio est scripta in corde nostro sicut et cognitio principiorum; sunt etiam *suppositiones* et istae sunt Articuli Fidei; sunt etiam *conclusiones*, quae sequuntur ex illis *dignitatibus* et ex illis *suppositionibus*.»⁴⁵

ANTHONY BONNER

45. Citat a M.-D. CHENU, *La théologie comme science au XIII^e siècle* (Vrin, París 1969), pàg. 63. A la pàg. 64 el lector pot llegir una formulació gairebé idèntica de Guillem de Meliton. Vegeu el meu treball anterior citat a la n. 40.

EL TIGRE TRANSFORMAT EN SERP I LA TIGRESSA EMMIRALLADA. ALGUNES NOTES SOBRE LA CONFIGURACIÓ DELS BESTIARIS CATALANS

INTRODUCCIÓ

El primer estudi que es fa sobre la recepció del *Physiologus* llatí a l'àmbit català i hispànic en general, alhora que constata l'existència de *bestiaris* en llengua catalana, és el de Ramon d'Alòs-Moner, de 1924.¹ D'Alòs dona a conèixer uns manuscrits que, al seu torn, són traducció d'un *Bestiari* toscà, una versió dels quals ja havien publicat, aleshores, Milton S. Garver i Keneth McKenzie.²

Els textos esmentats per d'Alòs-Moner van ser editats per Saverio Panunzio entre 1963 i 1964.³ L'estudiós italià descriu sis manuscrits i fa referència a d'altres de perduts, però constatables gràcies a reculls d'inventaris conservats. És el cas de tres llibres que apareixen en l'*Inventari* de béns mobles del rei Martí, on es parla d'un llibre anomenat *De la cognicio dels animals* (número inventari 191), *Libre de natures de bèsties* (número inventari 217) i *De propietats de bèsties* (número inventari 284).⁴ D'aquest fet deduïm que la